gelciabi et solus aedes. Trazea confortans stomachum et perhibens ascensum vaporum et humorum ad cor et cerebrum secundum intentionem nostram. Et coriandri preparati. Z. ii. seminis melissae. Z. s. ciamomi electi. Z. i. zuchari taberzet. Z. iii. puluerizentur et misceantur. Dosis coelestis unum post cibum non sequente potu et fanta et experita. Idem trisera saraceniae nicolai et nostra operatur et ellen nostrum letificans et confortans capitulo de mela dictum. Et omnia ex cibis et fructibus ponticis post cibum sumpta.

Capitulo sextum de cura passionum cordis per compassionem ad eparrhe.

Igitur. Eparrhe unum ex principalibus membris existit. Est enim fons et minera naturalis virtutis sanguinem generantis a quo venie originem habent. Quibus sanguis ad totum corpus distribuitur et singula membra remunerationis gratia et generationis spiritum. Quia propter sapiens natura ab ipso venam magnam chilis vocatam extraxit quod transiens per subteriora ascendendo dorsi ibi sit in dextrum ventriculum cordis a quo pro parte transiens transcolatur et purus in finistrum ventriculum eius converitur in ipsum. Et reliquum eius in formationem recipiens ibidem nutrit corpus eius; ac transiens per venas de dextro cordis ascendens ad corporis superiora ut eam nutriat etiam ipsa proinde nimis si illi gratius patienti compatiatur cor. Alligatur enim vena ipsa et ea mediante ad ea recipit sanguinem pro alimenti materia sua et generationis spirituum quibus virtus eius et aliorum membrorum irradicantur cuius quo etiam mittit quandoque melam et humorum cordi passiones inferentem predictas propter communatem remotam. Simpliciter de endiuia remittit epatis inflammationem et opilationes corrigit. Et trocisci de berberis et remittunt epatis inflammationem eius multiplicantem humorum et vaporum pertinentem cor et cerebrum; et confortant ipsum. Et triplandi et cerotum de sandalis et reubarbarum cum succo ro. et aqua lactis decoctionis scene mundificat ab ipso coleram et vunctiones et flebotomia ex basilica dextera mutant repletionem eius quod passiones corporales patentes contigit.

Capitulo septimum de cura passionum cordis per compassionem ad splenem.

Inquit Gaspar. Splen est membrum ad hoc generatum ut semper sczes sanguinis atrahat et de eis eparrhe mundificet quibus non mundificatis sanguis infectus melancholicis humoribus transit ad cor et cerebrum et tales passiones cibunt atque timorem manias et meliam. Hoc autem que retrificant ipsum confortant et sanguinem a suis mundi facit fetibus est vendum. Biceps autem infra capitulo decura splenis si deus voluerit qui sit benedictus.

Capitulo octauum de cura passionum cordis per compassionem ad intestina.

Igitur Gaspar. Replectio secundum ventrem superiorem ad vomitum vacuetur. Quaecumque vero secundum partem inferiorem eius sub dictione proprie collirio vel clisteri. Intestinorum quoque replectio et si ex ventositate fuerit curetur cura inflationis et colice que infra dicetur. Et si ex fecibus siccis humidis lubricis et mucilaginosis. Similiter si ex

vermibus cura propria que dicetur plurimum enim provocat sincopis et tremore epiliam quoque et subthoracis et sumporem humorum mittendo venosum ad cor et cerebrum ac mordicando intestina et stomachum. Ab haly digit hora comedendi est cum aderit famis cum vero aderit non toleres eam quoniam tolerare famem stomachum putridis repletum moribus. Sicut illud est si eparrhe de bono sanguine minus quam sibi expeditum habet et de malo plus; et quoniam colera superfluentem immitit quod est causa mortis eius ex quo passiones cordis predictae sequuntur. Et quoniam est flegma mutens frigida vaporum est ad ipsum ultimum a cerebro omissum vel in stomacho coagulata. Quod si plus non habeat de bono nec de malo nihil illi remittit quod in famem sincopalem devenerit. Libero ergo illico est cum aderit exhibendus. Et ubi non habeat et sumpvis tieat panis infusus in vino prout tribus eius frigidus et flegmaticus et in colericis mixto seu liphato vel aliquo ruboristico puta granatorum citroniorum vel acresteretur ubi iam currat hinc et repletus est stomachus a cibis vomitu educatus vel aliquo ventris subductio et lubricus facie premissio sicut. Ostendit et Ab haly.

Capitulo septimum de cura passionum cordis per compassionem ad os stomachi.

Clericus ait tiriaca et filonium sunt conuentiones in sedatione doloris stomachi colice et reliquorum membrorum ex quo sint cœni et eruditines cordis predictæ et propriæ ubi causam eius imprimente non possumus paucifere. Quod ueniunt enim utrique cause imprimenti et percipienti ac confortant cor; sed tiriaca respicit causam imprimentem magis filonium vero percipientem. Et si quidem eas causa sit dominus et colérica passio: curetur primo prout ipso dixit. Inquit enim vomitus vomitu fluxus fluxu vomitus fluxu fluxus vomiti et veteris sudore curantur. Secundo confortantia cordis ministrentur que dicta sunt.

Capitulo decimum de cura passionum cordis ex fluxu sanguinis mestruorum et emoroidarum.

Hippocrates ait in fluxu muliebri psalmus et a deserto malorum. Quod approbans comenterat ait. In fluxu sanguinis plures deficerent et suauerunt. Et quoque Ab haly quod ex matrice accedit presocratio que est quidam spasmus cum sincopio et illud aperte retentione mestruorum vel est spasmus. Quibus eo latetur cura apponere hipo. ait in aff. Abulier mestrua si volueris retinere fistula maioris mamillis appone. Ab haly autem sequitur est eum dices. Flebotomia de superioribus phribus deriuabis enaciando ipsorum institutis fortiter strigas. Ingrosantibus et stipticis cibabis demum et somen tabis emplabis epithimabis applicabis et impones collaria ex stipticis et ponticis conglutinantibus ac que dicuntur appropriatis et est scoria ferri sumpta cum aqua amigdole vel sumpta emplasta licet conceptioni præstet impedimentum. Et solatrum ortulanum suppositum statim strigatur et sit emoroidarum fluxum. Ex his autem istrigendo fluxu mestruorum et emoroidarum sunt efficacia et expedita sunt trocisci nisi de karabe de tra sigil. Abulier quoque dixit lutum sigil non est medi. magis absidens san. vincumque fuit. Inquit quoque hipo. ait. Abulierbra edicit arabitus calles factio. Qualia sunt spica galia folium crocus: et herbarum aliquot ut calametum pulegium ruta marubium absinthium sauma et hincus.

*A de minima fluxu mestrum
et de carabe et de pulegia*

Aboaly autem flebo. safene: vel vene que sub poplite est ac ventosatio inguinum prouocat menstrua et fluxus emoroidarum et apposito sanguisugaz in pudico est co-nemens. Aboaly ait coliria ex bromia papoxicino elle boro plupe coloquintide selle taurio inuenta: et coliria succo rute cocto suio prouocat menstrua et sanguinem ex emoroidibus: et leuora eis sunt radix altee seniculi sinaliget et senigreci et ex mediocribus vrtice folia et mercialis et hēbe camphorate et aloes supposta; abstinibz: et nigella et rubea tintorum bibita et subposita: acquirunt enim hec omnia sanitatem in passionibus cordis et aliorum membrorum que ex retentione menstruorum aut emoroidarum vel superfluo fluxu proueniunt sub sequentibus aromatibus notis: et cordialibus si deus voluerit.

Hilorum persicu3 descriptione filii serapionis valet ad sanguinis eruptionem et menstruis et emoroidibz: et pregnantibus quibus descendunt menstrua et ventositatibus que in matricibus sunt: et cōseruat embrionem in vêtre matris sed ex vltis qz oppiatū. R. piperis al. seminis iusq; ami albi an. 3. x. opij terre sigillate an. 3. x. croci. 3. viii. vel. eusorbi spice piretri mirre an. 3. ii. castorei. 3. i. zedoarie et doronozia margaritarum nō perforatarū: et musci an. 3. 5. mellis colati spumati quantum necesse est potio sit pōdus. 3. i. cum eo quod conuenit ex potibus summa medicinam: est quindecim.

Capitulum secundum de cura passionum cordis ex retentione menstruum impregnatis.

Igitur quoqz. Galie. In cōceptu oris stoma ci nocetur nec mirū: cum purgationes nō ex eant: que secundum superabundatias redūdant ad stōacū: et cōsequēter sumū mittunt ad cor: et causa est passionū dictarū: quarum rectificatiōnez regimis: et vslu regz fortatiū stōacū: et cor emidatiū.

Capitulum. xij. de cura passionum cordis ex rarefactione pororum cūctis ex sua re diaforetico per se: vel ex balne, vel exercitio.

Bohali dixit oleū mirtinum: sic. citoniorū oleum onfancinum de balaustis: et rosaceū inunctum exterius stipiticatē ac dōpresa corporis acquirit rarefactis superflue. Et quibus resolutio corporis occulta sensui: vel manis- tatacum sudore diaforetico per se: vel balneo: et exercitō superfluo eueniē contingit ex quibus passiones cordis dictas quādoqz eueniē vidisti. Oleū ex inuentione nostra ad sudorem diaforeticum. R. rosarum. cum stipitibus immaturarum. 3. xx. sandalozum balaustiarum an. 3. x. galla. 3. iiij. cinarum mire. 3. i. Omnia coquantur in aqua plu. lib. ii. quousq; ad tertiaz partem reducantur. deinde colentur: et colature addatur olei rosaceo lib. 5. et iterum usq; ad aque consūptionem. Post vero oleum seruetur: et eo vngatur: cum opus fuerit spia: pectus: pulsus: ipocundria: et emplastetur super extrema rura cincubite: vel mittantur in aquam frigidaz: et da zu charum rosatum cum aqua frigida: vel aqua seminum comūnum. Sed ubi frigiditas extremorum appetit p durans: et pulsus debilitas: et corporis vniuersi: a fortibus infrigidantibus abstinentium est. Fortis enim distinctione veicit virtutem. Dixit Aboaly sed Super posos cutis pulueres: spicē superaspergas. Superasperges

quoqz puluerem mastici thuris: et karabe gummi arabi et que conglitando absqz infrigidatione constipat posos: et venarum officia: humiditates: et spissis congregant: et a resolutione facili vctant: et vivificata virtute ēī pane: et vino. demum cum cibis inspissantibus: et stipitis nutritur prout infra dicetur: et supra dictū est. Nicolaus digit rosata nouella sudorem diaforeticum retinet: cuius recepta est. R. rosarum. liquoritie zuchari ana. 3. i. 3. i. 3. ii. 5. cinamomi. 3. i. 3. ii. 7 grana. ii. gaf. spi. nar di. galange zinziberis. nucis nucilate zedoarie: storacis cādamomi apii ana. 3. i. 7 grana. viij. mel. quod sufficit. loco autem mellis ponatur zucharum in hoc loco: et loco zuchari mel superius.

Capitulum. xiii. de cura passionum cordis et aere pestilentiali.

Ex aere pestilentie cōtingant: docuit Aboaly patientem ex aere in aerem bonum mutari: et de regione in regionem. quod si non valeat mutet habitaculum suum. Sed siquidē accidat ex causa supercelesti pestilentia hitet in subterrāeis locis. Si vero ex causa terrestri habitet in domibus altis: et rectificet aerem cum aromaticis frigidis: vel calidis prout eius expedit qualitas. Nutriatur acetosis et aromaticis, ac in cibis vtratur aceto et potibus etiam. Inquit enim Galienus Aceto autem in cibo et potu etiē a documento eius assecuratio. Dixit quoqz: plures iaz sanati sunt ex pestilentia magna propter consuetudinem bibendi lutum armenium cujus vino subtili permixto cu aqua rosacea vt perducat id ad cor. Galienus quoqz ait Tria sunt que hominem a pestilentia preseruant: seu i-premissione ipsius: ut qz corpus sit mundum et bene trās pirabile. Et qz aer rectificetur: et alteretur. Pallule preserantes ab impressione aeris pestilentis secundum descriptionem Aboali. R. aloes croci etiam partes equales mirre partis. i. mediam Confice cum aceto et da omni die. 3. i. sunt enim experte et sane.

Capi. xiv. de cura passionū cōdis ex setoz frigētis. Saac ait. Si ex setoz quis tales passiones incurrat: abiunciantur putrida: et mudentur setida. Et si fiat ementablis et odoriferus ministratur calida et frigida: prout inuitat necessitas: sic te scis supra de cura viginis ex vapore seti.

Capitulum. xv. de cura passionum cordis ex morbo venenolorum: et assumptione veneni.

Quoniam Abo. Aboris ab aialibz vēnōsis et eis qz supserunt venenū: s̄buenies cu vōitu festināter. deinde lac v̄l buti. si calidū sit venenū da. Si vō frigidū: assā seu vōctionē eiō dyamiscū v̄l allia ministrab. Et si v̄trariū a sba. Abi tridatiū v̄l tiriacā et lutū sigillatū phibet penetrationem eius ad cor: et extra corpus expellit cor confortādo. Be inde considerēt cuius generis sit: et ei propria medicina curet Serapiōis vōitu ad eos qz supserunt: venenū et mōfis ab aialibz venenos. R. salidi: kara bauarac an. ptē. 5 terat et dens cu aq mel. Abodus gargarismatis: qd ex pt̄ si: dixit. S. In iepore marino: et i cataridibz sūptis educēt ea vōitu stati et iā expt̄ si ipsū i morbi cāis rabi dicū vio: et liniū cu ipso morbi viperū cu ace. et polui super ipsum post limicetum folia scordeon: vel centauree Pallule contra omne vēne sumptum: et contra morbus

euinslibet animalis venenos. R. terre sigil. luti armeni ana. 3.5. Con fice cum succo ciperi: et utere cum oportet
Capitulum. xvij. decura passionum cordis extimore co tingentis

Ex timore pteriti tales passiones incurvant inducantur ad securitatem et gaudium cum ampliatione aeris et claritate: et aspectu viridum et picturarum placibilia: et cum fabulis et cantilenis placidis et suauibus: ac leta sociorum et amicorum societate: ac deletabili personarum: vigilent: que lecta sunt narunt: et blandiantur atque mulcent. Fricentur: et potentur vino: et cibentur electuari. de musco dulci: et gemmis: et aliud addit: ex solutis ex gaudio frigidis: et ex hyspicio mitigantur et cordalibus cibis frigidis nutri antur et viscosis cum migratione glo aloes: et occupent sonos
Capitulum decimum septimum de cura passionum cordis ex labore et accidentibus anime.

Iopocrates inquit in Alchorismis. In omni motione corporis cum ceperit quis; doelre statim quiescere remedium est. Quod generalizans Galienus ait. In motione anime etiam locum habet.

Incepit summa quarta sectionis prime secunde particule continens capitulum. iiiij.

Didlogus.

Ec omnia sunt

dicta et simplicia: et composita sunt de generis medicinarum quibus sana buntur cordis egritudines omnes: si dens voluerit. Subsequentem secundum premissum ordinem procedere experdit ad medicinas egritudinum partium secundari pec toris que mamille dicuntur: quarum substantia glandula est alba et spongiosa in se plures continens arterias: et venas ipsas cum matrice continuantes. Iuuamentum quarum ad quod eas in maribus sapia generavit: est ad perfectionem decoris: ut aliqui dicunt: et tamen non sunt in maribus vere mamille: sicut nec mulieri sunt vesti testiculi. Si estimo ad hec factas fore ut sua spongiositate colligant humiditatem lacti consimilem: non tamen verum lac: sicut in hirco: qui lactauit inuentum est prout Ari. in de histo animalium dicit: et hodie in viris humiditate ab indantibus est videre ac cordi propria ad contempora dicam eius siccitatem: ad quod forte humiditas epatis et cerebri propter eorum distantiam: non sufficit: nec etiam humiditas aeris inspirati sicut eorum frigiditas ad contempora dicam caliditatem ipsius: nec etiam humiditas sanguinis et spiritus generati in ipso: et si sint enim magis propinquii: eo quod siccii: essentialis in ipso a calore sue: et motu effectu semper: et excrescit: et proinde multiplicatis humectantibus egeat: quibus prout vite conuenit: cuius est principium: valeat temperari. Cum enim vita per calidum: et humidum constet: indigit cor vite principium calidum: et sic cum existens propter motum necessarium vite contemporaibus pluribus sue siccitas excedit quam caliditas: licet hec in eo sit maior: et

etiam essentialis: tum quia humiditas: est minimus actus quam frigiditas: tum quia multa remissio siccii in corde est magis conueniens vite: ut consistat in ea quod sit multa remissio calidi: est sit formalis in ea: et proinde magis prudentialis est vite. Absque enim calidi: multa ipsius vita esse non potest: absque siccii: vero multa: et quia cum temp antia in passu cor esse possibile est. **I**nnumentum vero ad quod illas in seminis generavit existit ad lactis generationem: quo nutritur infans de utero prodicis vel: et ad tempus productorum iaz dentium quo mandere dura possit ex menstruis nutrientibus ipsum in utero: qui bus cum careat mas lac non generat: quanquam mamilas videatur habere: et habet enim sed non sic sicut mulier. **C**ui iuuamento quandoque accedit nocumentum: quod tripliciter fieri contingit. **D**iminuitur enim aut austetur: aut corruptitur: et hoc propter respectum ad specie et infantem: pro cuius alimento lac generatur. Sed per respectum ad misem nocumentum talis actionis erubranta lactis esse dignoscitur: ut infra patet: cuius quidem nocumentum euentus est ex excretione carum propria: vel ex coitate propria simplicitate: et composita: et simplici complexioni primum cum materia cum sanguinis superfluitatem recipiant ad lactis generationem: ut dictum est: et quia debiles sunt rare et frigide: ac menstruali: et coiti: et composita: ut apostemate. **L**ex coitate autem ad alia membra corporis: et proprie nutritiua: et maxime ad matricem: aut ad corpus totum: et secundum hec ista quinta summa secunde particule continebit quantum capitula. **C**apitulum primum est de diminutione lactis. **C**apitulum secundum est de exuberantia eius et de caseatione lactis: et de corruptione eius.

Capitulum tertium de apostemate mammilarum: et de earum ulceratione. **C**apitulum quartum de eorum magnitudine.

Capitulum primum de diminutione lactis.

Diminutio lactis: et eius exuberantia note sunt. **E**st autem lactis diminutio contraria exuberantia eius non solum specie: sed etiam in effetu nam prima nocet fetui et non miseri: secunda vomiri et non fetui: et terza ergo est corrigenda et contraria contrarie sunt cause: et contrariae causarum contraria sunt signa et cure. **D**rumque correctio unius erit per correctionem alterius declarata. Et quod diminutio ablutioni conuenit in genere cause: et dicitur in quanto ipsius: id per causam diminutionis curam ablutionis comprehendere hanc. **L**act ex sanguine alterato in mamillis ad suam naturam propriam generetur: cum vides lactis diminutionem in spicias sanguinem: quia non evacuatibus ab altero duorum: puta quia est diminutus in quanto: aut in utatu: et substantia a qualitate generationi lactis inconvenienter: quia superflue calidum: fri. sic. vel hu. et maxime frigidus: et siccus: aut grossus vel subtilis et aquosus. **D**iminutio autem talis sanguinis aut est in corpore toto aut in mamillo: et in si toto aut ex parte casei materialis eius. s. cibi et po. quod sit diminuta: qualitas et inconvenienter: aut qualitas ex parte casei efficienter: scilicet complexionis corporis habentis sanguinem generare: quia sit malitia complexionis in toto qualiterque et proprie frigida et sic pura: vel cum humoris virtute mitigata in sanguine: vel dominante in mamillo: ut quod sanguis delinet ad illam partem et mamicem: maxime quod ad mamilles venit et

suevit ex quibus causas exuberationis colligere poterit. Signa quorum omnium distincta sunt. hec siquidē sit ex diminutione sanguinis: in quanto erit prius signum domini sanguinis in toto corpore in qualibet parte. Si ex peccato eius iniquali videbis sanguinem supercalfactum vel infrigidatum liquidum vel spissum: et in eo damnari alterius trium humorum cum extrareris de corpore per flebo: et posueris ipsum in catino ex dispositio ne corporis et regimine precedentem investigari poteris. Et siquidē diminutio in quanto eius mutatio in qualibet sit ex parte sue materie scilicet cibi et potū tibi sensus declarat. Si vero ex parte sue cause efficientis, malitia complexa in toto corpore consurgens id per signa male qualitatis calida, sic, vel hu. Et calidū si sit pura secundum inflammationē corporis: et sebrem quandoq; sitim appetitum frigidorum: per que iuriatur et leditur per contraria. et si cū hunc vitio ppcēdēs per exercitū: et proprie ex eis: ut est lac per qualitatem mutantam: et colorē corporis per regimen precedens per complexionem etatem: artem: ipsa regionem: et similes circumstantias. et sic de alijs qualitatibus tribus. Diminutio vero sanguinis in mamillis: et quia declinat ad aliam partem perpendicularē ex venarum: et arteriarum occultatione in mamillis: et ex flu. et ex alijs partibus corporis ex quibus fluere consuevit: et sunt nares emoroidas et proprie menstrua. Inquit enim Hippocrates Si mulier que nec pregnans est: neq; generavit lac habet huius menstrua defecerunt. Ex quibus signa exuberationis tibi sunt per contrarium manifesta. Tura diminutionis lactis: ut ex predictis colligatur est tres res. Prima cōsistit in sanguinis adequatōe et sit sufficientis quantitatē: et convenientis qualitatis ad lactis generationē et multiplicationem. Secunda cōsistit in attractione ipsius sanguinis generati: et multiplicati ad mamil. Tertia cōsistit in confortatione ipsarum ad ipsius sanguinis conversionē in earum propriam naturam qua lac generatur. Primum rem cōplent cibi et medicine: et illa que sunt cibi et medicine. Inquit Galienus Illa que multiplicant sperma sunt multiplicantia lac sunt et similis virtutis: et specie preter agnū castum: de quo dicit Alboali. q; multiplicat lac minorando sperma quod quidē estimo a proprietate habere. Galienus vero secundum verificatur in operationibus cōpleione. Libi et proprie vbi peccatum diminutionis sanguis est: ex parte materie scilicet cibi in quantitate diminiuti: et sit cum additione cibi: quia tota substantia habet generare et multiplicare sanguinem bonum: et vlt̄ declinantem ad calitatem et humiditatem tepidam similem et equalē caliditatem sanguinis ex quo habet generari lac: et sunt lac panis mundus: recens caro annalis agni vitulorum gallinarū iuuenium et pinguium et edorum: et oua sorbilia decocta non asla et proprie multum lac et butirum vaccinum cum vino sumptum et sisnum: mollium cum vino sumptum. Licera: frumentum: senigre: vbera ouium et caprarum cum lacte: et eis que in eis continentur propter similitudinem et proprietatem in membris et humiditatibus eorum. Et vnum album et rubrum et conuersio regiminis in omnibus alijs rebus non naturalibus ad calitatem equalē absq; siccitate. Mēdicina: et proprie vbi peccatum diminutionis sanguis est ex inconvenienti qualitate: siue propter inconvenientiam

qualitatis cibi: et propter inconvenientiam malitiae complexionis in toto corpore et mamillis: et sunt contrarie qualitatis qualitati predictorum: puta si fuerit illorum malitia complexionis calide danda est aqua orde: aqua cumeris: et lemmum cōium: papauer lactu: spina: aripli ces: et si puta: granata: muza. Si vero fuerint frigida: dāda sunt aqua aneti: seniculi eruce: apij: et electuaria calida: ut diacalamentum: diaciamomuz: spica: nardi: et ie iunet. Et si fuerit secca dāda sunt humidae predite: et recentes non sicce et multiplicentur potū: iura: quies: et sōnus: et diminuantur exercitium. et si fuerit humida predice dāda sunt sicce non recentes. Et diminuantur potū iara: et fructus: et augeatur exercitium et vigile. et siquidē sanguis fuerit grossus detur oxymel cum aqua subtilantium: ut est mentastrum: isopum ame: asle: calamētum: et origanum montatum. et cibetur ex hatarabe et in cibo eius sit parum croci: et vinum subtile: et vtatur exercitio temperato et vigile. Et si sanguis subtilis fuerit vtatur insipissantibus: ut est aqua iuubarum et aqua frumenti decocti: et condrum et lenticularum excorticatarum: et caulinum. Secunda et si in sanguine dñe colera vtatur mūificantib; sanguinē alteratib; et soluentib; colera qualia sunt endiuia lupulus aqua lactis: borago: buglos. succo rosaceo mel: cassia fistaga: tamaridi xiracost: et si cū epithimo scene mirabolano: belliricis et nigris. Et si flegma: vtatur hijs que flegma in sanguinem convertunt et sunt medicinae calide in primo: vel in secundo gradu ut est zinziber macis. Libi et medicinae vbi peccatum diminutio sanguinis est ex parte materie et efficientis cause sunt erica: baucie. i. daucus: seniculus: anetum: et apij filiestre: et nigel. que flegma convertunt in sanguinem: et operatio cum eis in hec est melior quam cum his que sunt medicinae tamen. et si sanguis mali fuerit odoris dabis cibum boni odoris: et vinum similiter et epithimabimis mamillas cum alterantibus predictis et his que in decoratiōe dicentur: si deus voluerit. Secundam rē complent fricationes mammilarum manib; blādismūtum: et partium adiacentium: et pectoris: et spatularum cum melle et puluere calamenti. Epithimata emplasta: et vnguenta ex calidis que trahant sanguinem: a profundocum melle: et aqua ipsorum epithimatū calida: vel aqua simplici. et siquidē fuerit oppilatio in venis eius: aut debilitas virtutis attractione earum augmentabitur nutriendis subtile ad caliditatem decline. et conferunt valde ad hec ipse baucie: et semen ipsarum: et sub mamillis ventose ponuntur magne: et cum multa compassione tractabuntur: et emplastabuntur cum nigella tubea tinctorum calamento: et melle: et sicibus: que trahunt sanguinem a profundo. Tertiam rem complent emplasta et vngentes mamillis applicata ex rebus tepide caliditatis et humiditatis iuuentibus digestuam et nutrituam virtutem: et etiam cum appropriatis: qualia sunt emplastum factum ex sisamo bulito in vno predicta sunt ad causam diminutionis lactis: ex quibus curam exuberationis comprehendere per contrarium poteris et ad ac tum reducere: si sicuti spiritus gratia tibi adsit. Inquit Alboali quidam experti sunt elixaturam cavitum fallos: pīcū in aq. succo aneti bibitā. Et estimo valei pp̄petatē vbi cā diminutio sit ex hūida et frigida causa. Et ex eis que lac multiplicant est butirū vacinū. I. cū vio

bibitum; et silit sisaminum mollitum. Item ex expertis per me est ut fiat panis ex farina tritici cum semine iuriule; et vtatur. Et ex stercore turdorum cum lacte asine et oleo more emplastu liniantur mamille et est satis temperatum confortans naturam mamillarum: et omni distractio conferens. Item. R. amigdalorum dulcuz pincorum; et festucarum farine granorum viridium virule; et secundaria partes equales terantur; et conficiantur cum butyro; et hanc placentule de quibus omni die mane: et sero sumat. que sit quantitatis omni viuis. **T**oxitio facta ex incho fratre cuius frumento decocto: et melle facit exuberare lac secundum inuentione nostraz. **A**d hunc camen valde bonum faciens exuberare lac. R. seminis aneti. 3.iiij. seminis mandragore seminis porri ana. 3.i. seminis iennigreci et seil exule ana. 3.iiij. Totius cum succo feniculi et melie et butyro misceantur: et in potu sumantur. Estimo valere ubi causa diminutionis sit ex peccato sanguinis in quanto et qualitate frigida. Item alia confessio impinguatina nostra faciens lac et sperma exuberare. R. mugrach nucis neridet: et been: et doronogi: et dra. seminis papa: et karabe an. 3.iiij. tere: et pulueriza: et frige cum butyro: frigione leui cum duabus emmis parvus i. uic tritici emma. i. zuchari mesura: et mina. i. pipa de ea sumatur omni die. 3.xx. et decoquat cum. iij. lib. lacus: et proiice desup de buti. quantum necesse est: et lobeatitur: quoniam bonum et rationabile est et expertum in copienda tua intentio: si confidis in deo. **S**ufus ad impinguandu facies exubare lac et sperma. R. cicc. infusi. in lacte vaccio aut omnis exiccati 3.l. triti: qd avolutu est multotiens et exiccatum. 3. x. triti. et o. tritoru et exorticatorum an. 3. xxx. amig. dul. exortica. 3.i. papa. 3.iij. panis de silao triti et exiccati. 3.xl. zucca. tab. li. i. terantur: et dens omni die ad sorbendu. 3. xxx. postquam decoquit eni lacte aut aqua surfuris vel amido: etiam pascitur in ea qd decoquit. 3.i. cimi. **E**lectu. quod aug3 spuma: et lac. R. semi. lurme. i. arboris que dicit liburnu: et mis naonu: cepaz. radi. aspagi. seca. pi. a. munda. festu ca. aig. dul. auela. 3.iiij. beris. pip. albi ana partes equales. Terantur: et conficiant mel. et buti. et cum lacte nouiter mfo sumat omni die quatas. 3.iij. Elbohalu di. Elgnus castus est ex eis: qd multiplicat lac: et minuant ipsum a proprieate. Idem. **C**onfectio medicamis multiplicantis lac. R. seminis napi exule rasai porri cepe seminu. cice. an partes equales sumat ex eis plus mae et sero: et coedat post ipsum cicer ifusu in lacte: et supbibat lac ipsu. Hoc in tantu diminutionis lacus. qd infantu pronenit est diminutio aliumti. **L**uius augmentu dupliciter sibi necessarium existit corrigi: et emenda: aut per intentione alterius nutricis sufficiens: qd eligenda est conditionibus debitibus: quas scius. **Q**uod si inueniri non possit animal simile homini loco ei inueniat: ex quibz eet sus: cuius sanguis est laius hois magis propotionalis: et caro magis filis fz. R. sed quia indocilis et immunda abijciat. Eligat g qd mitis est: et munda: docilis: et suauis. s. capra: cuius lac est medioris consistentie: et nutritur bonis pascuis: et lactet ex ea: qd si ipsa non possit huius: huius: huius lac eius: et eo immissio in ore suauiter nutritur. Item administrabis ex insculpis ex yecellis ouoz cu mica panis et ure carnii lacte amigdalarii amido et pulmentis ex faria tritici vel simula bñ alliu: vel fabarum: vel cicerum: aut ex carnis bñ tritis cibet. Et potef vino bene lymphato i quo mica pñs resi

derit. **H**is n. ad etate dentis plantatiu i qd dura mae re potest conuenienter: pedices cu angilio et eius dispoe oia vegetant: et vmis iterclus in lapide recipit nutritu. **C**apitulum secundum de exuberatione lactis: eius caseatione et corruptione.

Exuberationis lactis documentum mihi proveniens est multiplex. s. caseatio: seu coagulatio lactis in mællas. Apostematio et vleratio caseationis seu coagulationis lacus in mællis duplex est: cæ: materialis i. cuius et efficiens. **M**aterialis est lacus exuberatio in eis. Efficiens autem est cauditas mamillarum siccitate coagulans: et coedians: aut singulatas spissitudine cogelans: non coagulans proprie tecumam Elboha. **D**amam causa cocomitant inflammatio caliditatis mamillarum et plurimum sebas grauitas et dolor: capius cu turbatio mentis qui corrumptur. **G**ingevit hypocrates. **A**dulteribus quibus ad mællas sanguis conuertit mamam significat gemitus seu tumor et graudo mamillarum: et partum circumstantum: quam disponem vocant mulieres cōiter pilum descendisse ad mællas. quod declarat exitus enim apparentis ad senum qui sanatio est canta: quod non impossibile videt: cum dicat Aristotle. in de generatione animalium: qd in sanguine pilus est: vel res: sicut pilus: quo ablato sanguis non congelatur: sicut testantur coei. Secundam causam comutatur graneo: frigiditas mamillarum et partum circumstantum cuius pigritia et lassitudine. **E**ra huius eruditissimus est due res prima recipit causam: secundae effectum. **D**ama est duplex: una recipit causam materialiem: alia efficiem. **D**ama est prohibere lactis exuberantiam: cuius curam superius comprehendere habui. **E**xempli gratia si cum diminuentibus a mællis: et est lobotomia laphe primo: et ventolatio crurium et lobotomia basiliæ secundo: et cum diminutione cibi in qualitate et quantitate: et nature frigide: siccitate: ut sunt milium. panicum: lenites: caules: et hæc cum aceto vel acetosis decocte: et semen canabæ: et breuiter cum conversione omnis regimini ad frigiditatem et siccitatem: et cum exteriori: applicatis: repellentibus sanguinem a mællis: non tam excedentibus que frigiditate et siccitate multa: ne repellant ad cor: quod per pinquum est. **Q**uapropter in eis dentes esse remittit vel temperate calicitatis mixta. Apocistica enim pectori approximari prohibunt Galienus licet in eruditissima disponde loquatur. et ex illis est epiphymatio partum pectoris circumligatum mællis cum oleo rotaceo conqualato cum aceto landalo ipodio coriandro: vel murra: et plastatio cum planta cicute contrita cum suo lemne perhibet lacus exuberantiam et mællis augmentum. **Q**ue vero respicit causam efficiem: et effectum qui est in ipsissimo: coagulatio lacus in mællis et dissoluatur et educatur ab eis conuenient simul enim alterantur causam efficiem lac in ipsissimum dissoluunt: et eduntur. Inquit enim Elbo. **Q**ue coagulantur a calido dissoluuntur a frigido: et que coagulantur a frigido dissoluuntur a calido. Si ergo insperatis caseationem a calido ministeribus: primo super mællas oxyrodinum simplex vel mixtum cum succo solatri: vel aqua coriandro in modum epimatis. deinde lenticulas in aceto decoctas emplastabis. Et res manifestis inveniuntur: quā multocies

sum expertus: est emplastare mamillas cum portulacis
contraria: sic accipiuntur: et multotiens innouare. prohibe-
ret enim caseationem et putrefactionem que timetur ex ea.
Si vero a frigido epithimatis mamillas prior cum a-
qua calida decoctionis meliloti: quoniam liquefacit ipsum:
vel cum vino quod coagulata dissoluit interi et exteri
approximat. deinde cum suzione facta ore mulieris infusa:
seu catuli: vel ventosa seu expressione vel resolone et
dissolutus lac educatur. Et ex eis que ad hec experta sunt
est et oleum olivarum epithimatum ita quod non tangat pa-
pillam. facit enim egredi totum lac: quod descendit in
mamillas: et non facta amplius descendere secundum Ar.
Et ex eis que resoluunt ipsum lac: est epithimatio cum
succo mente et aceto: et salis gemme addatur. 3. i. et ex ex-
pertis est epithima et emplastum cum succo apii et mica
panis cimino nabati: quoniam dissoluit omnem tumo-
rem mamillarum. Et ex eis que prohibent sanositatem
et putredinem lactis: et astudatio embrocationis cum a-
qua decoctionis rerum hirtium temperatam cali et con-
fortatum calorem naturale in eis: ut seicu. aneti camoi.
balsimite senugr. Et si expedit abortani castorei salis mi-
re aloes. Acaci. partes equales cotere et confice cum olo
et mellis prohibent enim putredinem: et resolvunt casea-
tionem. Et ex eis est oleum de li. narcissi: et de costo inic-
tum. Item emplastum de menta prohibet caseationem.
Linimentum aperiens oppilationes venarum mamilla-
rum: ex lactis coagulatione in mammillis. 2. lumbricos
terrestres. contere: et line cum oleo de li. Item aliud. 2.
mirre quantum vis: et tere: et dissolute in aqua calamenti
aut farme cice. soli. lau. apij. cimini nabati: et aqua virge
pastoris: et epithima. Coagulum: et proprie leporis sum-
ptum cum vino lac coagulatum dissoluit: et liquefacti.
Sal et mel intus et extra approximat: prohibent a dissol-
vint coagulationem lactis ubiqz. Sed dicens Hili quid
est coagulum: et nūqd oia aialia coagulū hnt et nūqd coagu-
latū stipticū: et qd̄rā agit. 3. id pīmūdico auctoritate elahin Abdo. in suo libro q coagulū ē arabice appellata
amsah. et est superior ventre animalium prauorum
lactantium. Et est substantia alba inuenta in ipso ventre
qua coagulatur lac: et notum est et secundum papiam di-
citur a cogo cogil: eo q cogit lac coagulari. et secundum
Ar. Coagulum est substantia in qua est calor spūalis
adiuans: et confortans lac. Lac enim est vna de rebus
maxime alterabilibus: sicut ponit Galienus et prop-
ter etrogenitatem substantie sue et sui caloris paucita-
tem. Unde ponit Galienus q oportet aut in prio loco esse scilicet mamillarum: aut in corpore animalium ipsum
recipere debentis sine intermedio tempozis esse sicut se-
men: et pro tanto indigebat aliquo: quod ipsum iuniat
et coagularet et in corpore animalis: quod ipsuz recipit ex
corpus: cum ad vsum animalium recipitur: et mulge-
tur. 4. In corpore animalis quidem recipientis ipsum
Nam infantis corpus proprie et naturaliter recipientis
dum lacte nutritur: primo recipit ipsum in stomacho qui
est substantie nervose frigide: et contentine debilis prop-
ter humiditatem etatis sicut ponit Galienus. Et ipsum
lac quo nutritur frigide est substantie fluide et liquide: et
pro tanto non potuit in eius stō bene et sufficienter retineri
donec digeratur: et nutrit: propter quod natura nostri
corporis magis operatio: et summa ars: que videtur sem-

per vniuersiusq enargiorum corporis utilitatem vndit
et expellere: sicut ponit Galie. in frigidiori stomacho ta-
lis animalis quod est lacte nutritum. dum lacte aliter or-
dinavit substantiam coaguli que est: ut patet ad sursum
ad spissitudinem et albedinem caseitatis accidens: et q sua
desiccatoe confortat retentiam stomachi et villos eius: et sua
coagulatione appropriat: et ingessat substantiam suaz liq-
uidam fluidam lactis: quatenus possit sufficienter teneri ibi
dem: donec perfice digeratur: et sua caliditate ignea sōti
calefaciendo substantia adiunet digestuam necnō sua op-
atiōe liquefactia et dissolutia a cōplexione documentū q
ex lactis coagulatione et cōversione in stō pronit in via
prōvisionis phibeat: et hec vt dcī est in corpore alis
q ipsum naturaliter recipit ad sui nutrimentū etiam cā
extra corpus ad vsum aliquem recipitur: et mulgetur: in
diget coagulatione confortate et conservante suum debilez
calorem et suam substantiaz eterogeneā. vñ facile permu-
tabitur: ut nō facile permutatur et corrupatur. 5. Al de-
claratio pī hī et elegi ex dictis Abo. fo canone .c. i. et
Elner. colligit in quinto. Et ex his potest patere ad se-
cundum tertium et quartum quesitum.

6. Ad secundum quesitum dico quod que lacte nutriū-
tur: dum lacte aluntur: et sunt parua: habet predictā cau-
sam: qui vero non nutrīuntur non habet: q natura eoz
est minus humida. vnde retentia eorum est fortio: et est
digestiva: et quia cibis solidioribus: et stipticioribz seu spis-
fioribus vtūtūr et crudis: vnde nō indigent coagulatiōe
et per hec potest patere ad tertium quesitum. 7. Ad ter-
tium dico q proprie stipticū est frigi. sic sicut dicit quarto
de simpli. medi licet aqua calida stiptica sint: et infra
patebit dicit enim a pontico sed magis et minus: ut ibi
Ga. et Albo. in fo. Sic coagulum cū sit calz et sic ignez
nō potest proprie dici stipticum. vnde dīc. Elahin: q nō
est de eius: intentione q stipticum sit cali. proprie intelli-
gendo virtualiter et potentialiter: sed sit hīs in se qual-
itatē passim stiptici scilicet siccitatem sed accipiendo
stipticum effectu: prout stipticum haber retinet fluxibi-
lia: et coadunare vel constringere: laxa dico q coagulū
potest dici stipticum: nam fluida inspissat: et subtilia in-
grossat: et laxa membra constringit: et hec a sua propri-
etate sicut ponit Albo. et Eluer. in fo. vbi ponit q fluxibi-
bus conuenit vni. quorū cause sūt īgē: et hec est a pro-
prietate. Inde est quorū posituz supra ventrem pueroru
a proprietate retinet flux. vni. ipsorum faciendo operato-
nez inspissandi: et ingrossandi humores ipsorum. Sed
a cōplex. cali. sic ignea habet subtiliare spisa: liquefacere
et dissoluere congelata: et sic contraria operatur: propter
quod patet ad ultimum: sed videtur q non omne sit i-
gneum: quia sic est omne acutum quod Albo. vide-
tur ibidem inuere: cum inquit. Non admittetur: qd
ex coagulo est acutum vbi necessaria est constrictio. Sic
per hec videtur velle Galienus q aliquid coagulum nō
sit acutum: quod est contra Albo. ibidem: cuz dicit. Om-
nia sunt coagula calida: et sic ignea sunt. 8. Ad quartuz
dico q omnia coagula inquantum talia sunt catidea. et
sic ignea: sed prout possunt differre secundum differen-
tia animalium quorum sunt spē et etata. seu tempore v-
num est minus calidum et acutuz alio: sicut leonis: vr-
si: et antiquatum dici potest acutum respectu coaguli:
agni et hedi nouiter accepti: et id non est acutum.

Capitulum tertium de apostematis mamillarum,
et earum ulceratione.

Adostema mamillarum est notum; et est aut ex infusione reumatibus; aut ex impotencia conversionis proprii nutrimenti: quorum duorum modorum cause sunt generaliter note pp id quod in cura apostematis in generali infra dicimus spaliter autem est ut plurimum ex superfluitate ipsius: ut ex lacus exuberantibus: sicut monstrauimus in c. de cura periplomone. Coniunctum enim hec duo membra primo et maxilla nutrimenti spic: qd ex sanguine nutritur: et irritate spogiositate sive nutritu sumpilitate ipsi et humiditate transmissa colligitur ex quibus ea apostemari: contingit et in tumore extollit. Est n. lac superfluitas nutrimenti mamillarum. Ordinavit n. sapia qd sanguis transmittat ad ipsas plimus qd sic eis pro alimento necessitatis: qd conuertere in propria alimentum: et qd super pfectus nutrimento reseruare conserendum in lac qd est magis sibi proprius. ppter conuenientiam in materia eius s. sanguinem mensu quo nutriebatur in vitro. Inq. S. Omne membrum gravatum humiditate habet superflua qd sibi alumen in sufficiat ppter necessitate altero membrorum gravando elnutriendo ab ea qd qd magis qd aliud hanc soli deo erit. Ista sanguis fluxus sanguis ad maxillas transmissus et in lac queritur non mulget ad nutrimentum setum: vel alio non educit remanens in eis calefacit: vel algorat: caseatur: et maxillas in tumor eleuat et gravatur apostema: qd quidem ad sensu cognoscet per suam ectiam: quia tibi sua notificatio manifestat. Est aut secundum. S. apostematum ppter naturam quo membra magnitudine deficiunt ab eo qd est secundum naturam. Et siquidem sunt ex reumatibus influxione signis cognoscet humis ex dispere. nutrimenti et recipientis mutatis: si sit totius corpus ex passione eius. feb. repletum ipsius signis plectorie vel cachecimie: que sunt non: vel si sit aliquod ex membris principalibus cerebri magis cor: epatis: et matrix est particularis ergitur ipsius. Et signis repletionis ipsius recipientis scilicet maxillarum: quia ex defectione operationum ipsarum cognoscet. Et quia frequenter pati gauderunt: et ex caliditate et dolore ipsarum trahente. Si vero sit ex ipotentia conversionis cognoscet ex mutata qualitate ipsarum quam tibi malitia ostendit completionis que in essentia virtutis effici nocumentum cum privatione signorum repletionis totius et partis: et absqz exuberantia lactis: aut ex signis repletionis: vel cachecimie aut ex utrisque: sed siquidem exuberantia lactis fiat causa est tibi manifesta. Luratio aut apostematis h. 2. plet: ut in cura catarrum dignissimum euacuatione exeuacativa dicta: et 2. sydne regimis ad exicationem et cum discrasia membra et humoris peccatis correctione. Et est duplex: una est dum est in fieri. Alia dum iam factum est apostema. Prima est composita ex perieruatu et curatu: et est ut prohibetur materia colligi ipsius: et quod collectum est resoluatur. Secunda completur cum euacuationibus repletionis tomis: et permittentis cum derivatione eius quod superest: et confirmatione ipsius: ut non regeneretur: et cum aperitione ductuum: ut si quid regeneretur per ductus consuetos expellatur: et cum constrictione viarum: per quas fluere consuevit: si est possibile: et cum confortatione membrorum recipientis: scilicet maxillarum: et non recipiant: sed repellant: nec trahant: et generent: et hec cum alterantibus

malitiem complexionis earum et substantiaz minuentibus. Et illud fit cum medicinis contraria discrasie ipsarum et stipticis habentibus migrationes aliarum tubularium et est epithyma ex aceto et o. ro. leg mel. cu aqua ro. et mirti: et cum prohibentibus exuberantia et calcinationem laci que habentur. Quod autem collectum est deinde resoluatur: et illud fit cum temperate calidis anodinis notis cum stipticis migris. Et enim ut supra dictum est membrum humidum multam recipiens humili: et superfluita que si non repellantur cito perducunt: et frequenter ad cancerum. Et ex conuentibus est ut traditum a sodili emplastata cu sece vini. **T**um vero iam factum est: cura est ut pro posse studeas ipsum soluere cum predictis calidis anodinis que hec super habentur. Quod si non sit tibi possibile: et veniat ad dabantur vacare te oportet insaniando: et sanarium apire: et apertum manducando cito: et exicando: et ultimo consolidando. Que omnia supra de cura plen. et periplemone tibi specificauimus qd per circumferentia ministrata sanabunt ab apostemate: si deus voluerit. Sequuntur medi. compote. **A**dredi. prohibens flux. reuma. ad maxillam: et apostema cali. et sedans dolo. apo. ipsius. **R**. sandali. spo. acutu armeni nil. an tere subtiliter: et distempera in aqua rosacea. et mirta. et aceto. et succo sola. et epithyma maxillam. est enim ex inuentione nostra. **E**mplastum. **R**. panis ordei cum furfure: et dissolue in oleo ro. et emplasta prohibebit enim apostematum maxillarum. Item furfur emplastatum cum vino madescit negmatico et ventilo rarefact. enum et resoluunt. **E**mplastum resoluens apostematum maxillarum. **R**. sari. fabarum mellilo. contriti an. partes equales confice cum oleo sisa. et emplasta calefactione precedente cum aqua ca. Item ex scie li. et ace. fiant empla. Item almid vltie resoluens ip. n. **R**. panis contriti. sari. or. et fabarum semigreci asie seu. et vici an. **Z**. i. vitello. ouo. numero quattuor mire. **Z**. 5. cro. 3. i. **L** onifice cum mel. et emplasta. Ab oaly inquit: Ex omnibus speciebus nucum fit emplastum apostemati maxillarum in resolutionis via. item emplastum prohibens caseationem et apata. **R**. merte. et greci: et emplasta prohibet. n. caseationem lactis: et dat apostema. Ad idem: **D**ortu. emplastata prohibet caseationem calide et apostema in quo timetur putrefactio. Item linimentum resoluens caseationem: et apostema. **R**. aque sicle farme tritu. nigel. salis an partes equales et dissoluantur in aqua calida. et folio. lau. et apij. Et oleo. de li. ex inuentione nostra. Itet almid resoluens apostema et caseationem lactis. **R**. v. o. radi apij lemnilarum integra. foliorum. altee astochi. an quantum vis de cocta in aqua mel. al. et aqua vino albo. equalium partium. deinde confice cum nelle sece vini an partes equales et addemantam tritam recentem: et in modo emplasti maxille apostemata maxillarum. **R**. seminis limi semi greci radicum altee et lili an partem. i. gummi pin steroris capre an. **Z**. i. confice cum asilungia porcina veteri et medullis cruris vacce: et appone: emplastum aperiens a postema sanitatum. **R**. cipere steroris columbini fermati: et confice cum succo. flamule et puluere cantaridarum et vtere. item contere limacias cum corticib. et appone: Item emplastum ex vrtica contrita. ite granu. i. arsenici subliati cera canata ipso et applica deinceps. Itet foliis

num bbe alcane coque sub cinere cum puluere cini et deinde ipsum aperi. et emplasta. Item ex melle aneto et pice liquida fiat vnguentum in cacia; et vnge. Anguitum cerus et vngen. egyptiacum sunt mundicatia; saniem et putredinem apostematum et vlece. mamillaruz. Alud dicament expertum efficacis vlera maillaraz. Et vnu poti. lib. xx. et codice in eo suac lib. i. galla. imatu lib. s. cassie ligne lib. vel galla. cips. lib. i. Et ditta dieb. xx. diu coqu et moueatur cu lig. cips. doce miuac medietas diu moueat fortius. Educatur ad ignem et calcatur fitq. leuis ignis et conservetur in vase vitreato. et eni bonum omnibus vlece que accidunt in membris mollibus: sicut os; lingua malla testiculi et emunctoria; et alia exiccat; et solidat; et prohibet corrosiones. Emplastum ex farina ticeris cu ace. cofert vleribus canceris. Et infusio decoctionis lupinorum confert corruptio. Ut armenuz cu ace. phibet ablationem putredinis membrorum. et virga pastoris et sert apostematibus cali. vleratiuis excoriationi et vlece. papillarum. Auelana asta masticata et inuncta est sufficiens et experita q si apostema no dubelet; sed lapideatur. Emplatum de mucilagibus; et de melilo. appoē v'l dia quilon magni et pui v'l cero. iso. et cero. diapē. fm nram iunctione iunge mollificat. n. et resolute; et confert nodis et gladiis. Si vero apostema sit fri. flegmati. contere apij folia et epulsta filii et camomilla ps: v'l vtraz commisce Licer epulstam confert apostematibus glandlosis. Hili Serapi. dyamac ad dubelet; et apostema. dura resolute vteraz; et valde magni iuamenti. Et tarasa tritam siccam; et cribbellatam. s. iii. senigre. gitteri et cribbellati. s. ii. maratri cribbellati. s. i. misceantur; et confiantur cu lacum aqua. Hinc additum vncio et o. de li. et epulstetur cu eo: et sanu e: do. v.

Capitulum quartum de magnitudine mamillaruz.

E magnitudine aut mamillaruz et aliorum membrorum dicere postponemus vlez ad sectionem tertium ubi de medicis q sunt ad decorum et egritudinem capi. facies si. d. v. Hic tis specialiter dicimus. s. q magnitudo ipsaz no e egri. h iter egirtudines numeratur. et pinde indigen medicamia quo exsuffiantur; et phebant a magnitudine. Curatio i duobus consistit. In qte primo et abstinentia ab oibus dilatatis et expedientia a trahentibus sanguinem ad ipsas; ut e motus frictio; balneatio. Sedo i constructione cu aq. frigidis. epithimatis: vnguentis et epulstis; et stipticis: et ponticis predictis hic et ligaturis. Cum vero magnificate fuerit minus no pnt: s. abscondi et celari; et illud cu diffusione et dilatatione earu i pti subasselari: et hypocndrioi. et constrictione cu camisia cordelata stricta sup eas quantum expedire videatur. Et ex his q apparet oper: nitur est oleu. vesperilio. n. iunctu phibet. eni augmentum eas in pueris; et fricatio lapidis: cu quo acuitur. Et id idem ex curatibus est testiculis augmentum seu magnitudine. Lataplasma vtile resoluens tumor mamillaruz et corruptionem lactis. Et farina leonis lini: farine lentii an partes equales: tempera cu oleo rosato: et croco. Aliud ymay. Et marubij ebolum soliorum: papaueris albi: absinthij. ruta: cuscute an partes equales: permisce tepida: et appone. Biascoides ad idem. Et libani mastis: seminus absinthij: farine leonis an. s. iii. cere. s. iii. olei rosati. s. vi. Hiat vnguentum et

inunge. Linimentum extinguens ardorem mamillaruz et tumorem delens. Et succi sepiem. suc. sola. albu. ouorum et olei rosa. an partes equales: quod nuc frigidum nuc tepidum appone. Quod si deueniet ad ulcerationem circu gici tunc auxilium inuocabis. Si autem tumor cum inflatione fuerit tunc ona cu oleo rosa. et aceto appone. Quod si ex retentione sanguinis menstrualis accidit. flebotome ex saphena. deinde si expedit ex basilica et pharmatica detur. Alud tumorem in mamillis exfrigidis humoribus adhibes farina senigre. cum succo apij et ebolum commixtio. Aliud. Et simi bouini recentis et capri i an. s. ij. succi marubij: succi ebulorum: fecis aceti. an. s. i. misce et superpone. calidum. Aliud contra viuos ardores: et rubicundos. temperat enim eos. et obtundit audaciam eorum. Et muncilla. ps. aceti olei rosacei: et olei violarum an. pondus s. opij camphore. an. s. i. si at omnium mixtio cum farina ordei: et albi. ouorum: et empla. Laue. tamen a sifuo ne impellat ad antrum.

Aincipit particula tertia sectionis prime continent suas. iiii. summa pma q de medicis egritudinum meri.

Prologus

Rotulimus

hucusq sermonem nostrum explicatez comepsum in medicatione egritudinum membrorum desuettuum spm. In quo iteiodes et modos curatiōis summa.

vim. Sbite dñinādo. necno īsumū medicias simplices et cōpoitas. pprias et expertas quas priō pī rōne et metodo inuenierunt antiqui medici iuditio et experimento approbauerunt et quas secundum intentionem nostraz efficaces vidimus opere et effici: prout dei gratia inspiravit: qui illuminat phos: et medicos suos mistros de celo creauit. Edicinam quoq in terra de sua largitate pdixit: per quos visitaret et redimeret plebem suam.

Et quia secundum premisum ordinem procedendo sequitur vt deinde aggrediatur curam egritudinum membrorum nutricationis scilicet stomaci et epatis: et aliiorum seruentium: eis ex qbus certa nutiuntur membra. Qd e tertie ptcile sectionis pme. Implorem auxilium ab eo p quā oīa scā sūt: et sine ipso nihil. Suppliciter exorates qtenus mittere dignet spm scā sūt: spm veritat: q nos doceat et suggesterat nobis oīa: q ad recuperādā sanitatē p deoū celere sint efficaciter innatiua: et qd bñ: icipiemus sui grā. psegni et mediaf melius possimus suo auxilio in fluente: et optime explere sua potentia confirmante.

Continet autem hec particula tertia sectionis prime summam quattuor. Prima est de medicinis egritudinum meri: qui stomacho transglutiendo ministrat. Secunda de medicinis egritudinum stomachi. Tertia de medicinis egritudinum epatis et venarum. Quarta de medicinis splenis. Prima summa continet capitula. vi. Capitulum primum est prohemiale: et est generalis sermo meri i egri. e cāis et signis: et cura sūm modum vlem capi. secunduz de mala complexione meri et eius cura.

Ut sāmīlī p̄o p̄o n̄ sāmīlī
op̄o āc̄ āc̄. Tām̄ sāmīlī
et op̄o p̄o p̄o l̄īd̄ et t̄l̄b̄ d̄l̄b̄
et t̄l̄b̄ et op̄o p̄o p̄o l̄īd̄ q̄l̄ s̄p̄o p̄o p̄o
p̄o p̄o

Lapi. tertium de instralibus egritudinibus eius vel mala copone eius et cura. **L**api. quartum de solonibus continuitatis eius: et eorum qui ex illis accident ut est flu. san. et eruptio ei ex ore et cura. **L**api. quintum de apostolab' eius et cura. **L**api. sextum est de nocimentis transglutinationis et cura.

Lapi. primum est generalis sermo in meri et egritudinibus eius et causis et signis: et cura secundum modum vlemi

Liendum autem quod meri est membrum ad formam intestini ex his coacuum et oblongum ex duabus tunicis compositum continuatum cum orificio stomachi et pectoris dyastema: et procedens superius iter canam pulmonis et spodiles colli cujus suis lacerat transiens terminatur in gutture. Quo mediante transglutinatio recipit cibum ab ore. Notest autem pati omne genus egritudinibus: sicut alia membra hystria regimur: ex quibus necessario operationi eius ad quae principaliter constituit ipsum sapientia puerit documentum quod est transglutinatio cibum et potum qui sunt materia nutrimenti: ad quorum transglutinationem ordinata stomacho desiderante et trahente mouetur: tanquam sibi servient delatore. Et ababus suis tunicis: ex quibus eodem potitur operatur interiori attrahente naturali virtute eis visitis in longitudine sumitatis in ea: et exteriori expuncte aliis cum visitis latitudinalibus: seu latetis in ea potitis recipiuntibus neutrorum a nuda mediastibus spondilibus colli. qui in vomitum solum operatur. Inquit enim Galienus Transglutinatio stomacho desiderante et trahente fit: sed vobis nulla oris stomachi desiderante pectora: et trahente: sed sola exteriori unica expuncte cum villo latitudinalis in ea situato. Adiuuat autem transglutinatio grauitas et lubrici. subest ipsorum qua petitur dulcissimus: et proinde difficultas transglutinatione vobis esse probatur et etiam fligu vero. Inquit enim Galienus vobis oibus difficult est: per inferiorum at purgum facilis. Signa ex quibus reliquit qui nocum est transglutinatio: quod plurimum est difficultas ipsius causa est signum omnium genitum predictarum egritum. possibiliter fieri in ipso meri et egritudinibus aliorum membrorum quorum vicitate potest pati: ut est epiglotis vel causa pulmo. et eius latetis: et spodiles dorsi int que suruatur et stomachus et totum corpus et cerebrum cui supponit. Sed propter hoc alia sunt signa propria alia. per magis propria confusa que ad cognitionem pescam vel cure debitam se necessaria oportuna. propria autem signaque distinguunt genera egritudinis. propriae predictarum et egritudinis membrorum. quorum cōitate pati potest. Et sunt: nam illa cuius causa est malitia complexionis debilitas: significat quod in logo tuis spatio transglutinatur: quod sunt: et cum tepiditate et paucitate festiationi in toto spatio meri: et sine dolore: nisi figuratur in parte meri verisimiliter: et constriangat illic: siue extedat et sciat dolor: cum retentio ei quod transglutinatur. **I**llam vero cuius causa est mala copula et opilatio ostendit in potentia transglutinatio et rei pne liquide: et potum et cum causa transglutinare egreditur per narins. Et illa causa est solutio continuatatis manifestat sanguis exitus ab ore: et humiditas nalis et proprie cuius in superiori est pte fuerit et ardor. vel punctio precepta in collo et iter duas spatulas. et proprie ap transglutinatione et vomitum: et eructationem rei acute qualitatis magis quam excedentis qualis. Sed illa cuius causa est apostema: declarat tunc: proprie si sit magnus et quantum febris: et dolor: in illa pte acutus et grauatus et complexus: et proprie in loco pte qui inter spatulas existit: maxime si in inferiori pte meri sit vclus vel apostema: et magis in parte corindente loco

vel parti meri ulcerato vel apostemato: et magis ap transglutinatione: vobis: et eructationem rei acute qualitatis magis quam acute qualitas. Et difficultas transglutinatio est in una parte meri magis quam in alia: non in toto spatio eius. Illa etiam cuius causa est compassio membra vicini in finitum procedens passio membrorum suis propriis est confusa signis. Nec invenit ibi tacitum dolor: nec aliquod pastio: nisi nocumentum actiōis tunc. **A**gis propria signa sunt que specie lumen egritudinum et causas sunt demissiva: et sunt que istra in spatiis dicens. **C**ura indicatio cure meri egritudinum duplex est: genitale et spatile. Unum est duplex: una que indicat locum in quo medicina exterius sunt applicanda: et est in collo et loco que iter duas spatulas applicantur: ut inulta. **S**ecunda insinuat modum secundum quem medicina interius sunt sumenda. et est ut medicina non subito deglutiantur: prout in egritudinibus stomachi oportet fieri: sed in ore retineantur: et labendo transglutinantur: ut trahendo moram in transitus: et declini ipsionem faciat earum proprie qualitatibus. Specia est que docet spalem talez egritudinem et causas corrigeret accidia et regimur ordiare. necnon spales medicinas cum quibus insinuat et describit que in sequentia. serios us ponemus: nomen domini invocando.

Lapi. secundum de mala complexione meri: et cura eius. **E**lla complexio meri autem est pura: aut cum materia. **D**ura aut simplex aut composita: et simplex aut calida: aut frigida aut sicca. aut humida: et causa eius est pro catartica si pura sit. **C**ausa vero humoralis cuiuslibet genitum esse potest. Et signa eius sunt alterum precepta in loco cum difficultate transglutinandi absque tunc vel vlcere in eo extinte. Et siquid fuerit pura causa: est pro catartica plurimum absque incomplexione antecedentis cause. et in sectio oris et ligae ex hunc et fluorochumiditatis. Si vero sit cum materia intentio antecedentis causa cum in sectio oris et ligae ex humore: cuius specie tibi color et sapor ostendit et fluorochumiditatis si adsit. Et siquid sit calida erit ibi fons inflammationis et coagulationis et caliditas in superficie oris et ligae et satis. Si vero sit frigida: et est illa que sit frigida signa sunt contraria: sed si sit humida mollis signum est humiditas oris et ligae et punctionis sit. Si vero sit secca signa erit aridaria. **C**ura male complexio meri ex cura materia complexio: et pote. **I**nquit enim Albohaly in plibus disponit mei sequuntur stomachi disposes: est enim via ad ipsum stigmam et similis in natura et punctione cura vtrorumque erit eas et multum. **C**apitulum tertium de egritudinibus instralibus meri: vel mala compone eius: et cura ipsius.